
 

COMUNE DI VENTASSO 
Provincia di Reggio nell'Emilia 

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 07/12/2024 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA DOTT.SSA FATTORI VERONICA DELLE FUNZIONI DI VICE SE-

GRETARIO. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTI: 

 18/08/2000, n. 267 Il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e 

; 
 Il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante Norme generali  del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche  
 Gli articoli 16, 17, 18 e 19 del nuovo CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali in ordine 

agli Incarichi di Elevata Qualificazione, ai criteri per il conferimento e revoca degli 
incarichi, nonché il relativo trattamento economico e delle retribuzioni di risultato degli 
stessi; 

  del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che individua le funzioni e responsabilità che 
fanno capo ai Dirigenti; 

 
RICHIAMATO  109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, secondo cui nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di  fatta salva 

  97 comma 4 lett. d)  possono essere attribuite a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 
 
VISTI: 

 
Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un 

vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 
 

 In caso di vacanza della 
sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di convenzione per l'ufficio di 

 
 
VISTI: 

 lo Statuto Comunale del Comune di Ventasso ed in particolare gli articoli 46 -Segretario 
Comunale e 47 - Vice Segretario Comunale; 

 il Reg  Segretario e Vice 
Segretario; 

 



VISTO -ter, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito nella 
legge 28 febbraio 2020, n.8 Nuova disciplina del vice segretario comunale; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

  nuovo 
organigramma e funzionigramma del  

 
organizzativa dell'ente  parziale modifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 
257/2016 -  

 izi Comunali - 
Organizzazione Struttura Funzionale Comunale e Organigramma   

 
 

 
VISTI: 

 il Regolamento Unico Organizzazione Uffici e Servizi per l'Unione Montana e i Comuni di 

approvato con deliberazione di  79 del giorno 06.09.2018; 
 il Regolamento unico per l'accesso agli impieghi per l'Unione Montana e i Comuni di 

deliberazione  
 
 
CONSTATATO che: 

 a mezzo dei seguenti provvedimenti ai sensi di legge si è provveduto ad approvare la 
convenzione 
Carpineti, il Comune di Ventasso e il Comune di Vetto, valida fino alla scadenza dei 
Sindaci dei Comuni convenzionati, con piena validità fino ad apposite determinazioni 
assunte con deliberazioni: 

 n. 80 del 27.11.2017 del Consiglio Comunale di Castelnovo  Monti; 
 n. 55 del 29.11.2017 del Consiglio Comunale di Carpineti; 
 n. 43 del 28.09.2017 del Consiglio Comunale di Ventasso; 
 n. 39 del 29.09.2017 del Consiglio Comunale di Vetto; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23.07.2019 ad Approvazione 
rinnovo convenzione di segreteria tra il comune di Carpineti il comune di Castelnovo nè 
Monti, il comune di Ventasso e il comune di Vetto  provvedeva al rinnovo della 
Convenzione di Segreteria già approvata con le sopraelencate deliberazioni, avendo 
rappresentato un vantaggio per le Amministrazioni, oltre a ridurre il costo del personale, 
consentendo di utilizzare professionalità qualificata e dotata di significativa esperienza 
nella persona del Segretario Comunale Dott. Marziliano Francesco Matteo; 

 con Decreto n. 25513 del giorno 16.09.2022 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali  Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali si 
disponeva il collocamento a riposo per raggiunti limiti di età del Segretario Comunale Dott. 
Marziliano Francesco Matteo con decorrenza 01.11.2022, per cui la sede risulta vacante; 

 il Comune di Ventasso ha stipulato apposita Convenzione, rep. N. 15/2023, approvata con 
delibera di C.C. n. 4 del 07/03/2023, con il Comune di Carpineti per gestione in forma 

Segretario Comunale; 
 
DATO ATTO che con decreto sindacale n. 8 del 9/8/2024 è stata nominata Vice Segretario del 
Comune di 
vacante la funzione di Vice segretario; 
 



CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nomina del Vice Segretario del Comune di 
Ventasso e di attribuire allo stesso le funzioni di cui al dall'art. 47 dello statuto del Comune di 

di organizzazione degli uffici e dei servizi, ai fini di 
 

 
DATO ATTO CHE: 
- a 

31.12.2024 presso Settore Affari Generali e Istituzionali rovata con la deliberazione di Giunta 

comunale del Comune di Ventasso n. 107 del 30/07/2024, la Dott.ssa Fattori Veronica, a far data 
dal 01/08/2024, è stata assegnata al Settore I  Affari Generali e Istituzionali del Comune di 
Ventasso; 
- 
disposta la proroga degli effetti della convenzione in essere e l'utilizzo condiviso della dipendente 
fino al 30/04/2025; 
- con deliberazione di Giunta comunale del Comune di Ventasso n. 166 del 28/11/2024 

IZZO 
CONDIVISO DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE PER N. 15 ORE SETTIMANALI, PRESSO IL 

 Affari Generali e Istituzionali e nomina a Vicesegretario; 
- la Dott.ssa Fattori Veronica ha manifestato il proprio assenso allo svolgimento dell'incarico in 
questione; 
- la Dott.ssa Fattori Veronica è un funzionario di ruolo, in servizio da almeno due anni, presso 

professionale D, nuova categoria di 
Elevata Qualificazione, ed in possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso alla carriera dei 
segretari comunali e provinciali; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale N. 7 del 01/08/2024 con il quale è stata nominata la Dott.ssa 
Fattori Veronica Responsabile di settore titolare di incarichi di elevata qualificazione e sono state 

D. Lgs.n.267/2000 del Servizio 1- Affari Generali ed Istituzionali; 

VISTO il decreto n. 629 del 4/12/2024 della Prefettura di Bologna- Albo Segretari Comunali e 
provinciali Emilia Romagna di autorizzazione 
di Vicesegretario presso il Comune di Ventasso per lo svolgimento delle funzioni di Segretario ai 

-ter, commi 9 e 10 del D.L. n. 162/2019 convertito nella legge n. 
8/2020 e ss.mm.ii. per il periodo 08/12/2024  07/04/2025; 

RITENUTO di nominare quale Vice Segretario comunale, la Dott.ssa Fattori Veronica Vice 
Segretario del Comune di Ventasso e di attribuire allo stesso le funzioni di cui al dall'art. 47 dello 

 di organizzazione degli uffici 
e  
 

DECRETA 
 

 
1) DI ATTRIBUIRE alla Dott.ssa Fattori Veronica nella sua qualità di Responsabile del Settore I 

affari generali e istituzionali le funzioni di Vice Segretario del Comune di Ventasso come 
previste dall'art. 47 dello statuto comunale e dal vigente Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, fino al 31 dicembre 2024; 
 

2) DI PRENDERE ATTO che con decreto 629 del 4/12/2024 della Prefettura UTG di Bologna  
Albo Segretari Comunali e Provinciale   è stata autorizzata la 

Ventasso Vicesegretario per lo svolgimento delle funzioni di Segretario ai sensi e per gli effetti 



-ter, commi 9 e 10 del D.L. n. 162/2019 convertito nella legge n. 8/2020 e ss.mm.ii.; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio nonché sul sito web 
istituzionale  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 7/12/2024 
 
 
 
           IL SINDACO 
          Enrico Ferretti 
 

 

 

 
 
 
 
 
 


